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Anotace

Psychologie reklamy a její vliv na správný průběh a účinnost marketingové činnosti je velice

zajímavá oblast s širokým spektrem dosud neprobádaných oblastí. Bakalářská práce na téma

„Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska“ se v teoretické části

nejdříve zaměřuje na samotný význam pojmu „reklama“ a na popsání jednotlivých typů

reklamní komunikace. V práci jsou také uvedeny základní pojmy z oblasti psychologie

reklamy. Dále popisuje tvorbu účinné reklamy z psychologického hlediska, jejíž nedílnou

součástí je následné zjišťování účinnosti reklamního sdělení.

V praktické části se bakalářská práce věnuje analýze reklamní činnosti výrobní firmy Unita

Letohrad, která je provedena SWOT analýzami, pro jejichž základ se staly rozhovory

s obchodním manažerem a pracovníkem propagace. Komplexní výzkum je proveden na

základě dotazníkového šetření, které dospělo k jednomu z hlavních zjištění, že se dotazování

respondenti v 52 % setkávají s reklamou na internetu a druhým nejčastějším místem je až s 18

% televize či se čtrnáctiprocentním zastoupením tisk. 68 % respondentů pak hledá informace

o daném produktu v podobě mobilního telefonu na internetu. Na závěr práce jsou uvedena

doporučení pro budoucí tvorbu reklamní činnosti firmy Unita Letohrad.

Abstract

The psychology of advertising and its influence on the proper course and effectiveness of

marketing activities is a very interesting area with a wide range of hitherto unexplored areas.

This bachelor thesis “Progress and efficiency of advertising campaign from the point of

psychological view” is focused on the very meaning of the term “advertising” and describes

the various types of advertising communication in the theoretical part. The basic terms of

psychology are also introduced. This bachelor thesis describes the creation of effective ads

from a psychological point of view, an integral part of the subsequent identification of the

effectiveness of advertising messages.

The practical part is dedicated to the analysis of promotional activities in manufacturing

company UNITA Letohrad, which is based on a SWOT analysis drawing on the structured

interview with the manager of the company and the publicity manager. Comprehensive

research is conducted on the basis of questionnaire survey to arrive at one of the main

findings of the poll respondents, 52 % meet with advertising on the Internet, and the second

most common site is up to 18 % of the television or the newspaper 14 % representation. 68 %

of respondents seeks information about the cell phone on the Internet. In conclusion,

recommendations are given for future creation of promotional activities for the company

UNITA Letohrad.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického

hlediska člověka, která patří mezi základní aspekty správně fungující marketingové činnosti

každé společnosti, firmy či dokonce sportovních klubů, jež se například snaží přilákat nové

členy nebo propagovat povědomí o dané aktivitě. Všeobecně se tedy jedná o správný chod

marketingu, který se stará o zabezpečení dlouhodobě spokojených zákazníků prostřednictvím

přesně zvolených nástrojů, mezi něž v první řadě patří právě reklamní kampaň působící

každým dnem na psychiku člověka.

Mezi hlavní faktory řadící se do široké škály „přesvědčování“ o důležitosti a prospěšnosti

daného propagovaného produktu patří masmédia, a to především reklamní spoty v televizích,

rádiích a v neposlední řadě tisku. Každá firma se tak v první řadě orientuje na zákazníka a

znalost trhu. Tyto aspekty umožní firmě předvídat myšlenkové pochody zákazníků, jakými

jsou potřeby, přání apod. To vše firmě umožní navrhovat, vyvíjet a vyrábět produkty

zákazníkovi přesně šité na míru za ty nejvýhodnější ceny a důležitá je také dostupnost. O té se

musí spotřebitel nějakým způsobem dozvědět, k čemuž právě slouží reklamní kampaň, která

nebývá v mnoha případech dobře zvolená.

Je nutné si uvědomit, že celý marketing naprosté většiny podniků a firem je postaven na

pevných základech správně zvolené komunikace se zákazníkem, jehož samozřejmě nechceme

vodit lidově řečeno za nos, ale naopak mu chce firma poskytnout podrobné informace nutné

pro výběr produktu či služby. Mezi hlavní formy komunikace řadíme reklamní kampaň,

osobní propagaci a prodej, přímý marketing, podporu prodeje a práci s veřejností či

sponzoring nutný ke zviditelnění společnosti, tedy podílet se například na sponzorování

sportovních klubů či jiných spolků a aktivit. Z psychologického hlediska jde o určitý druh,

formu komunikace s vidinou získání zisku, jde tedy o komerční záměr. Z hlediska reklamy

chceme dosáhnout vysoké míry informovanosti, přesvědčování a srovnávacích měřítek pro

zlepšení firemní práce. V praxi se pak běžně používá vzájemná kombinace mnoha druhů

reklamy.

Zpracované téma je členěno do jednotlivých kapitol. Obecné poznatky v teoretické části

popisují danou problematiku a zaměření celé bakalářské práce. Konkrétními příklady a

doporučeními se pak zabývá praktická část.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro účely teoretické části bakalářské práce jsem čerpal především z knihy Psychologie

reklamy od Jitky Vysekalové, která mi poskytla základní pohledy na reklamu, její samotnou

definici a psychologické pojmy a metody využívané v reklamě. Její tvrzení podpořila kniha

Public relations - moderně a účinně, jejímž autorem je Václav Svoboda, který mě tak zavedl

do hlubšího vztahu mezi zákazníkem a vlivy reklamy působícími na jeho psychiku.

Psychologie umění od Jiřího Kulky posílila odborný přehled dané problematiky. Publikace

Řízení vztahů se zákazníky od Kaje Storbacka a Jarma Lehtinena rozšířila mé obzory, na které

mi řadu odpovědí přinesla již kniha od Václava Svobody.

Stěžejní publikací pro pochopení základních forem reklamy a jejich účinné tvorby respektive

následného měření účinnosti reklamy sloužila kniha Jak na reklamu od autorů Lucie Sáry

Závodné a Jana Pospíšila. Jitka Vysekalová a Jiří Mikeš s publikací Jak dělat reklamu a

Knížka o reklamě od Hany Srpové doplnili svými poznatky chybějící souvislosti v základních

principech.

Nedílnou částí mé bakalářské práce je také plánování a tvorba účinně vedené reklamní

kampaně. K pochopení této části plně posloužila kniha o Strategickém marketingu od Heleny

Horákové, kterou nemalou měrou doplnila další publikace zaměřující se na Strategie a trendy

od Dagmar Jakubíkové. Další základní principy marketingu a managementu přinesla řada

publikací od Philipa Kotlera a Kevina Lanea Kellera, kteří napsali zajímavou a obsáhlou

knihu Marketing managament – využil jsem jejich v pořadí 12. vydání, z něhož jsem vydatně

čerpal i v praktické části bakalářské práce. Miroslav Foret a jeho základy a principy

v marketingu společně s poznatky od Heinze Schwalbeho mě definitivně pomohly proniknout

do tajů veškerých praktických základů tvorby reklamní kampaně.

Jak správně komunikovat prostřednictvím reklamy a jak psát účelně vedené texty mi

objasnila Marketingová komunikace: nové trendy 3.0 od Petra Freye a kniha s názvem Jak

psát reklamní text od dvou autorů Zdeňka Křížka a Ivana Crhy. Pro komplexní pochopení

účinně vedené reklamní kampaně nejen z psychologického hlediska napomohla kniha od

Gerarda Tellise, jenž rozebral Reklamu a podporu prodeje. Další knihy převážně od světově

uznávaných autorů Philipa Kotlera, Marshalla McLuhana a Ivety Horákové vhodně

doplňovaly tvrzení výše zmíněných autorů a jejich publikací.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zhodnotit a následně zlepšit marketingovou činnost letohradské

firmy UNITA zabývající se výrobou chladicích zařízení a výbavou nejen pekáren, ale všech

druhů gastronomický zařízení. Jinak řečeno pomoci zhodnotit a popřípadě zlepšit

marketingovou činnost firmy UNITA se sídlem ve městě Letohrad čítajícím přes 6 000

obyvatel. Unita byla založena v roce 1990 panem Pavlem Taclem, který zaměstnává přes 80

zaměstnanců a průměrný roční obrat této firmy, jejímž majoritním vlastníkem a ředitelem

v jedné osobě je Pavel Tacl, se pohybuje okolo 85 milionů Kč.

Cílem je tedy provést analýzy v podobě používaných reklamních kampaní a povědomí o

firmě, protože ta se nezabývá pouze vybavováním obchodních řetězců, ale i prodej veškerých


[…]


odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….

7. Jak hodně Vás ovlivňují média v každodenním způsobu života?

vůbec

málo

částečně

hodně

8. Kde se s reklamou na mobilní telefony setkáváte nejčastěji?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 2 možnosti.)

na internetu

v tisku

v televizi

v rádiu

na ulicích

Vlastní odpověď:

…………………………………………………………………………………………

…………………….

9. Ovlivňují Vás reklamy při výběru zboží?

Ano

Ne

10. Obtěžují Vás reklamy při výběru zboží?

Ano

ne

11. Používáte sociální sítě?

Ano

Ne

12. Mají sociální sítě v rámci reklamy na mobilní telefony velký vliv na jejich samotný

prodej?

Ano
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 Ne

13. Všímáte si při koupi mobilního telefonu v místě prodeje dané reklamy (plakáty,

bannery v obchodu apod.)?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vůbec

14. Poutají Vaši pozornost reklamy mobilních telefonů v tisku (noviny, časopisy apod.)?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vůbec

15. Zajímá Vás při výběru mobilního telefonu reklama na internetu?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vůbec

16. Jaký druh reklamy Vás nejčastěji ovlivní při nákupu nového mobilního telefonu?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 2 možnosti.)

reklama v místě prodeje

reklama na internetu

reklama v tisku

reklama v TV či rozhlasu

reklama na letácích

žádná reklama

Vlastní

odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….

17. Působí na Vás reklama v místě prodeje daleko silnějším dojmem než v médiích

(internet, TV, rozhlas, časopisy apod.)?

Ano

Ne

18. Kde si raději koupíte mobilní telefon?

e-shop

kamenný obchod (v místě prodeje)
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19. Co Vás na reklamě mobilních telefonů nejvíce osloví?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 2 možnosti.)

vtip

slogan

hudba, melodie, znělka

známá osobnost

samotný výrobek

cena

Vlastní

odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….

20. Čemu dáváte při výběru mobilního telefonu přednost?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 3 možnosti.)

cena

prestiž značky

design (vzhled, prezentace služby apod.)

reference známých

mediální propagace

reference prodejce

kvalita fotoaparátu

velikost paměti Vlastní

odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….

21. Působí na Vás při výběru zboží stresové faktory?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Vůbec

22. Jaké stresové faktory na Vás při výběru zboží v místě prodeje nejvíce působí?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 3 možnosti.)

hluk (přeplněnost prodejny ostatními zákazníky)

nepřehlednost (velké množství zboží)

omezené časové možnosti, které mohu nákupu věnovat

neodbornost prodejců

žádné

Vlastní

odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….
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23. Zaujměte postoj k výroku: „Při výběru mobilních telefonů dávám přednost těm,

které znám z reklam!“

Souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Nesouhlasím

Nevím

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 2: Dotazník – vliv reklamní kampaně na sociální síti Facebook z pohledu žáků

základní školy

Dotazník: Psychologický vliv reklamní kampaně na sociální síti Facebook?

1. Jsem:

Chlapec

Dívka

2. Máte založený účet na Facebooku?

Ano

Ne

3. Jak často kontrolujete svůj profil na Facebooku?

Denně.

Prakticky neustále. (jsem přihlášený vždy, když mám zapnutý počítač nebo mobilní

telefon)

Výjimečně (pouze v případě, když vím, že je tam zajímavý příspěvek, o kterém mi

například říkali kamarádi apod.)

Týdně

4. Kolik času trávíte aktivně (komunikace s přáteli, sdílení či kontrolování příspěvků)

denně na Facebooku?

Maximálně 1 hodinu

2-3 hodiny

4-8 hodin

8 hodin a více

5. Pro jaký účel nejvíce využíváte Facebook?

(Zvolte maximálně 2 možnosti.)

Chatování (komunikace) s přáteli.

Hledání nových kamarádů.

Zapojuji se do zajímavých diskuzí.

Zvědavost ohledně fotografií a příspěvků přátel.

Přidávání příspěvků a fotografií.

Hledání zajímavých informací týkajících se mých koníčků (sport apod.)
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6. Všímáte si reklam na Facebooku?

Ano

Ne

7. Obtěžují vás reklamy na sociální síti?

Ano

ne

8. Mají sociální sítě v rámci reklamy velký vliv na samotný prodej elektronického

zařízení?

Ano

Ne

9. Poutají vaši pozornost reklamy elektronických zařízení na Facebooku?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

10. Ovlivňují reklamy na sociální síti váš názor na dané produkty?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

11. Co Vás na reklamě mobilních telefonů nejvíce osloví?

(Zvolte maximálně 2 možnosti.)

vtip

slogan

hudba, melodie, znělka

známá osobnost

samotný výrobek

cena

Vlastní

odpověď:………………………………………………………………………………

……………………………….

12. Zaujměte postoj k výroku: „Toužím po mobilních telefonech, které znám z reklam!“

Souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Nesouhlasím

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 3: Zadání k závěrečné práci