POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Červinka Filip

Název práce: Průběh a účinnost reklamní kampaně z psychologického hlediska

Autor posudku: Dr. Ing. Vítězslav Hálek, MBA, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení a následné zlepšení marketingové činnosti firmy UNITA

Letohrad, zabývající se výrobou chladících zařízení a vybavení pekáren.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ × ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ × ☐

Vlastní přínos studenta ☐ × ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická práce je zpracována s velmi širokým záměrem témat, přičemž jen část z nich se
reálné promítá i do praktické aplikace. V některých případech se jednotlivé teoretické
pohledy vzájemně překrývají a duplikují. To vede k tomu, že je celkové pojetí teorie spíše
povrchní a částem potřebným pro praktickou aplikaci není věnována dostatečně detailní
pozornost. Jako zcela zásadní nedostatek lze ale vnímat fakt, že student zejména
v praktické části zaměňuje veškeré marketingové činnosti fakticky jen za oblast
komunikačního mixu, a to ještě ve značném omezení týkajícím se především různých forem
reklamy. Tím se dopouští zásadní chyby ve vnímání marketingových činností vyplývající
ze sice rozsáhle, ale nedokonale zpracovaných teoretických východisek práce. V rámci
zkoumání pak student provedl rovněž dotazování na vybraném souboru studentů dvou
vysokých škol. K tomuto postupu, byť student uvádí, že daní studenti se mohou stát novou
generací zákazníků firmy, je třeba vytknout, že dotazování se v podstatě zcela míjí se
současnou a do značné míry i budoucí cílovou skupinou, kterou sám student v předcházející
části definuje ve značně odlišném složení, než jsou studenti VŠ zaměřených na informatiku
a na obor tělocvik.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v teoretické části práce rozsáhle zpracovává téma reklamy z různých pohledů.
Zaměřuje se na psychologické aspekty reklamy a nástroje užívané reklamou i postup tvorby
účinné reklamy a způsoby měření její účinnosti. Teoretická část je zpracována skutečně
obsáhle a je založena na poznatcích publikovaných v řadě odborných publikací, zpracování
je však díky rozsahu spíše povrchní a ani částem využívaným v praktické aplikaci není
věnována zvýšená pozornost. Student především opomíjí celý komplex marketingových
činností a soustředí se pouze na propagaci. V praktické části student zpracovává obecnou
charakteristiku zkoumané firmy UNITA, jako dodavatele gastro vybavení. V následující
analytické části se pak dopouští nejzásadnější chyby v celé práci, když veškeré
marketingové činnosti omezuje jen na propagaci a tu jedinou podrobuje zkoumání. V závěru
práce pak student zpracovává dotazníkové šetření. K tomuto šetření lze konstatovat, že jeho
závěry jsou negativně ovlivněny zvoleným vzorkem respondentů. Závěry dotazování pak pro
firmu mohou mít jistý informativní charakter o názorech mladé generace na formy
propagace, ale reálná vazba na zákazníky firmy je velmi slabá.

Vlastní závěry práce se pak v některých částech odchylují od tématu, kdy část výsledků
šetření nemá se zkoumanou firmou žádnou spojitost a její zaměření se značně odlišuje.
Přesto je možné většinu závěrů považovat za použitelné a cíle práce tak byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Co lze považovat za největší nedostatky dosavadní marketingové strategie společnosti
UNITA?

2. Jaké jsou očekávané pozitivní dopady a jaká je ekonomická náročnost Vámi
navrhovaných opatření pro firmu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4. května 2016
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